— iy ] ————— -

GITUNT A REGIONAZE DRI LAZIO

A A SIS S A LT I DG G T A

- ¢ LUB, 2803

EETRATTS DAL PRICESSG WEREALE BELLA JTRLTA JEL

=% — s R

R T - 1 R A

Al MELLA SESE SETLA REGQIOME LAz, N VIA CRISTIFORO COLCMBD, 2IE
Thes, 31ETRILNITA LA STUNTA BIGIOMALT, COSI COETITLUTTA:
AT2xaT= Mmoo Fragizenm TANNANLL, srnelic  Azsessocs
STk RN e ¥ooe Prasucans DR SATAT DY AN Srung

! ACELLD Soadroa IEeniart TR Sorag

] CHAZANEZULETT Luigi SaRONARD SranIesad
SEINIE Armancn * SARSIEN] YVinzerro watia
O ETIERE RN Ana TarzEa * YEIZAS T helacan +

DR MG O

R T R O SRS ST

OQggetto:

Proposta di legge Regionale concernente: “Meodifiche alla legge regionale &
agosto 1999 n. 12 recante: Disciplina delle funzioni amministrative regtonali
e locali in materia Ui edilizia residenziale pubblica”. Disposizioni speciali
i per la locazione e 1'alienazione del pairimonin immobiliare pubbli




OGSETTO: Proposia di legge Regionale concernente: "Modifiche alla legge regicnale 5§ agosto

1695 n.12 recante; Discipiina cebe funzioni amministrative regionali 2 lpeati in materia
di edilizia residenziale pubbiica’.

Disposizioni speciali per 1a locaziore e 'alierazione del patrimenic immaobiliars
oubkhico”

LA GIUNTA REGIONALE

5u proposta deli'Assessore all'Urpanistica e Casa;

VISTO i tfitole YV cella Gastituziz_zhe, imtradatta con legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3
“Modifiche ai titela V cella parte seconca della Costituzions",”,

CONSIDERATD che s rende necessario ridefinire I'azione pubblica in campeo abitative 2 .
. )

determinare nuove politiche abitative, _ 3/
. ¥

:—‘»&CQL'IS [TO 17 parere di Jamisiiitd” de! Diretiors dei Diparimenio TERRToRWD

ACCQUISITO alwresi il parerz rilaselate dulla Dirszione Regionale *Affar Glundict e

Ladislati” a seguite d1 AT i
§

Al unanimita

DELIBERA

[

Di sortoporre al Consiglic Regionale, per la competente approvazione, I'allegata proposta di
legge composta da n. 6 articoli e della relazione, avente per oggetto: “Modifiche alla Legge
Regionale & agoswy 1999 n. 12 recante : disciplina delle funzioni amministrative regionall ¢
locall in materta di edilizis residenziale puabblica™.

Disposizioni speciall per la locazione & alienazione del patrimonio immobiliare pubblico”™
ACQUIS_ITO 1] “parere di Fattibilita” del Diretrore del Dipartimento Tercizorio,

'_‘EE}::ﬁ LA rl

Anna Teresa Forrmisano




BLLE: la E.H..élé){
L e

M TP LEREL DL DAL ERTITI Y FEL LT

+ PROPOSTA DI LEGGE REGIONALE CGNCERNENTE‘.

“MODIFICHE ALLA LEGGE REGIONALE & AGOSTD 1999, N. 12, RECANTE
DISCIPLINA DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE REGIONALI E LOCALI IN
MATERIA DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBLICA. DISPOSIZION] SPECIALI PER
LA LOCAZIONE E L ALIENAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE
PUBBLICO™




Art. 1
(Medifiche ali*articole 10 della legge regionale 6 agosto 1999, 0. i2)

| Dopo 1a lettera b) dek comema 1 dell"articolo 10 della legge regionale 6 agosto
1999, n. 12, & ingerita la seguente:
“b bis) gli alloggl oggetio di pnvat:zzazrone ai sensi del decreto legge 25 settembre
2001, n. 35t, convertito con modificazioni daila legge 23 novembre 2001, 0.
410, ivi compresi quelli di cuk alla lcgge 18 agosto 1978, n. 497 e successive
modificazioni, non ubicati nelle infrastrutture miiitari, né ciassificati quail
alloggi di servizio connessi all’incarico;”.
~ La jettera d) del comma 2 del)'articoio 10 delia 1.r.12/199% & abmgat.a

e Frqnc :fl l‘ﬂc';m
J
t



Ar. 2
(Tnserimento dell'articolo 10 bis alia 1. 12/1999)

1. Dapo L'artizolo 10 della Ly, 12/1999 & inserito il seguente:
_ “Ar. 10bis
(Gestione degli alloggi oggetto & privatizzazione i sensi del d.1. 351/2001,
convertito con modificazioni dalla 1. 410/2001)

1. Gli enti proprietari degli alloggi & cw all’articolo 10, comma I, lentera b vis},
~ provvedona alla gestione degli stess avvalendosi degli enti gestori degli alloggi di
edilizia residengiale pubblica destinati alla assistenza abitative, sulla base di apposie

convenzioni da comunicers alla Regione.”.

r
i’

N

1l Pres IﬂﬂegluneLazin
Frﬂn es é}f’ora ce

\.,_ML

- L



Art. 3
(Inserimento deli’articolo 19 bis alia .. 12/1999)

1. Dopo articolo 19 detlaL.r. 12/1999 ¢ fuscrite 1} segucntt:
“Art, 19 bis
(Primo pianc di cessione degli alfoggi oggetto di pnvauzznzmnc BI 576l
del 1. 351/2001, canvertito con modificazioni dalia 1. diﬂfzﬂﬂlj

{_ Nelle convenzioni di cui ali’aricoic 10 bis sono definiti i termini per
|*sttuazione nonché i contenuti dei primo pimo di cessione degli alloggi previsti
dail*articolo 10, lettera b bis), tenendo conto det criter: stabiliti dalis Giunta regionale ai
yensi dell’articoio 7, comma 3, fettera &), o, in mancanzi, di quelli indicati nella legge

24 dicembre 1963, n. 560.7.

by lone Lezio
Franias ch Strace
[



TS

Art. 4
(Costratti di locazions con le grandi proprieta imuoobdiarn)

1. [ contratti di locaziope ad uso abitativo sottoscritti, in gqualitd di locatore, da
uno dei soggetti indicati daflarticolo 1, commi 5 & 6, dch decreto del Minstro defle
i frastrutture ¢ rusporti 30 dicembre 2002, pubblicato sulls Gazzetta ufficiale 11 aprile
2003, n.85, supplemento grdinario n. 59, sono stipulati esclusivenente son le modalita
i cui all'articolo 2, comma 3, defla legge 9 dicembre 1998, n. 431.



Ar. §
{Vendita degli immobili ad uso commerciale di
proprieta degli enti previdenziali}
1,4 prezzi di vendita degli immobili adibiti ad uso commerciale di proprietd
diminuiti del 35 per

degii enti previdenziali sono definiti in buse ai valori Jdi mercato
mediante 'offerte di vendits diretta ai

cento. T diritto -di prelazione © assicuralo
conduttore. Nel caso di rifiuto dell’aoquiste da parte del conduttore si procede alia

vendita mediante astz secondo la normativa vigente.




Art. 6
{Lrisposizione transitorie)

1. Le procedure di vendita attivale a norma del d.1. 351/2001, convertito con
modificazion dalla 1, 410/2001, non apcora concluse ala data di entrata in vigore della

presente leggs, SONQ IGSPEST. .
2. Le procedure di vendita di cui al comma 1 sono riattivate peli ambito dei piani

di cessions previsti dallerticole 19 bis dellz Lr, 12/1999, adeguandola. ai crieri di

vendita indicati nej citati piani.

f{,u'

"E’ﬁﬂf vl

G

P



aita DELIE, ML ..é; I%;
‘% LUG, 2003

l.-l-- np LLEELL]

RELAZIONE

La presente proposta di legge risponde ad una duplice esigenza avvertita sul piano
politico e su quello sociale in oriine alla politica abitativa. Innanzituito essa vieng incontre
alla necessita di dare un quadro di maggiore organicita alla pelitica abitativa della Regione
Lazio, cosi come definito dal Titolo V della Costituzione. Tale condizione & destinata a
rendere piti incisiva Tintervente pubbiico, avendo it compario pairimoniale degli enti
previdenziali e statali un peso rilevante nella politica deila casa, soprattutto nella Citta di
Roma, con le pesanti ricadute in termini sociali, in particolare sui ceti menc abbienti.
t ‘esigenza di inserire tale comparto nellambiio previsio dalla legge regionale n. 12/1899,
comporia la possibilita di un indirizzo omogeneo utile ad una avvertita ottimizzazione della
gestione a finalita pubbliche delle proprieta imimobiliari degli enti previdenziali. Del resto ta
recente riforma degli ex .LAA.CC.PP. varata dalla Regione Lazio ha reso tali reaita
amministrative idonee ad un compito di programmazione e di gestione ancorati a cnteri di
efficacia e di pill oculata amminisirazione.

In guanto al livelo pill emineniemente scciale si & andato registrando nel Lazio negli uitimi
5 anni con particolate riguardo alla Citta di Roma una notevolissima lievitazione del costo
degh alloggi che ha reso sempre pit difficile per ampie fasce di cittadini l'accesso alla
proprietd. Nel contempo la iniziativa di ripresa delia vendita degli alloggi degii enti
orevidenziali & destinata - accanto a notevoli contraddizien fispetio alle precedenti
vendite, in ordine ai costi per 'acquisto da parte degli inquilini ed alle conseguenze per chi
non & in grado di riscattame la proprieta — ad aggravare la situazione, finc a far ritenere
possibile una nuova situaziene di emergenza ahitativa per la Citta di Roma. Gia si
evigenziano le iniziative di gruppi di cittadini preoccupati da taii politiche degli enii
previdenziali e finalizzate alla salvaguardia del diritto alla casa, dintio che esige una iutela

assoluta anche rispetto & comprensibili esigenze di politica finanziaria.

L’art. 1 modffica I'art. 10 della LR, 10/99 inserendo neltedilizia residenziale pubbiica gli
alloggi posti in vendita a norma del D.L. 25 settembre 2001 n. 351 convertito con legge 23
novembre 2001 n. 410

L’art, 2 disciplina [d gestione degii alloggi attraverso convenzioni da stipularsi con gli Enti

gestori del’'ERP.
Reglorie Lazio
ﬁt rafe




I.'art. 3 prevede la redazione di un piane di cessione deqli alloggi secondo i criteni stabilii

dalla Giunta regionate.

L'art. 4 disciplina i contratii di locazione ad uso abitativo da stibularsi con le modalta delia
{. 431/1558.

L'art. 5§ disciplina ¢ vendiie degli immobiii ad uso commerciale garantendo il difitto di

prelazione.

L’art. 6 prevede la sospensione deile procedure di vendita avwate e non concluse.




OGGETTO. Parere di fattibilith in ordine alla proposta di Legge: Modifiche alla LR. &
agosto 1999 n. 12 recante "Disciplina delle funzioni amministrative regionali e
locali in materia di Edilizia Residenziale Pubblica. Disposizioni speciali per la
Iocazione e alienazione del patrimonio immobiliare pubblico”,

Al sensi dell'art. 65, comma 7 del Regolamento regionale n. 1 del 2002 si rilascia |l
parere di fattibilita in ordine alla deliberazione contenente la proposta di legge avente ad
oggetto: Modificne alla L.R. 6 agosto 1999 n. 12 recante "Discipling delle funzion

amministrative regionali e locali in materia di Edilizia Residenziale Pubblica. Disposizioni
speciali per 1a locazione e Valienazione del patrimonio immobiliare pubblico”.

La proposta risponde ad una duplice esigenza avvertita sul piano politico e su quello
sociale in ordine alla politica abitativa. Innanzitutto essa viene inconiro aila necessita di
dare un ‘quadro di maggiore organicita alla politica abitativa della Regione Lazig, cosi come
definito dat Titolo V deila Costituzione, Tale condizione & destinata @ rendere piu incisivo
lintervento pubblico, avendo | comparte patrimoniale degli Enti previdenziali e statali un
peso rilevante nelfa paolitica deila casa, soprattutto nella cittd di Roma, con le pesant
ricadute in termini saciali, in particolare sui ceti meno abbienti.

Cuccioletta

Vin Crisiforn (alembn, 3172 - 66747 Roma, Tel N6.51681



